Página 1 de 4
20/02/2018

ATA DA 2ª REUNIÃO PLENARIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 10ª 1
REGIÃO-MG, REALIZADA EM 20/02/2018. 2

2ª SESSÃO ORDINÁRIA 3

Aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro de 2018, em sua sede, à Rua Paraíba, 777, realizou-se a 2ª 4
Sessão Plenária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a presença dos 5
Conselheiros e Economistas: Paulo Roberto Paixão Bretas, Adriano Miglio Porto, Tânia Cristina 6
Teixeira, Lourival Batista de Oliveira Junior, Pâmela Lorrany Sobrinho. Abertura dos Trabalhos: às 7
17h30min, deu-se início à reunião, com a palavra o Presidente Paulo Roberto Paixão Bretas, que presidiu 8
a mesa e chamou para assessorar a Assessora Técnica, Gabriela Ferrari Veras. 9

I- EXPEDIENTE: 10
1- ANÁLISE/APROVAÇÃO DA ATA DA 1ª REUNIÃO PLENÁRIA DE 2018: Após a leitura da 11
Ata os conselheiros presentes aprovaram a ata da 1ª Reunião Plenária Ordinária de 2018. 12
2- PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 2017 – O Presidente passou a palavra à Comissão de Tomada de 13
Contas, a qual informou aos presentes sobre a prestação de contas de 2017. Após discussões os 14
conselheiros aprovaram as contas por unanimidade. O Presidente pegou a palavra e informou a todos que 15
analisando as contas do Conselho sem o CBE, houve um aumento das receitas e diminuição das 16
despesas, bem como a melhora do clima organizacional e que parte deste trabalho se deve ao Gerente 17
Executivo, Marco Aurélio Loureiro. O Plenário, então, aprovou uma moção de aplausos ao Gerente 18
Executivo pelo trabalho realizado. 19
3- VOTAÇÃO PARA SUBSTITUIÇÃO DA CONSELHEIRA DANIELA RAPOSO TORRES: O 20
Presidente informou aos presentes que a Conselheira Daniela Raposo solicitou a renúncia ao seu cargo 21
em virtude de problemas de saúde que a impedem de prosseguir em suas atividades. Foi aberta a 22
candidatura da vaga aos conselheiros suplentes, tendo a conselheira Pâmela Lorrany Sobrinho 23
apresentada a sua candidatura. Após votação dos conselheiros presentes a Conselheira Pâmela foi eleita 24
por unanimidade. Em ato contínuo o Sr. Presidente a empossou e convidou-a para compor a mesa. 25
4- INFORMES DO COFECON: Dada a palavra ao Conselheiro Federal, o mesmo relatou o 26
procedimento de posse ocorrido no Cofecon. Relatou também sobre o processo para a composição das 27
diversas Comissões, de Trabalho, instituídas anualmente no âmbito do Cofecon. Informou também, que o 28
Presidente do Corecon-MG Paulo Bretas foi sugerido como presidente da Comissão Especial que irá 29
estudar a viabilidade de constituição de uma Cooperativa de Crédito voltada para os economistas. Em 30
outra Comissão, desta vez na de Mulher Economista, estará presente a Conselheira Tânia Cristina 31
Teixeira 32
5- RENOVAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DO GERENTE EXECUTIVO: O Presidente colocou em 33
votação aos presentes sobre a renovação da contratação do Gerente Executivo. Após discussões o 34
plenário aprovou a renovação da contratação do economista Marco Aurélio Loureiro para o cargo de 35
recrutamento amplo de Gerente Executivo do CORECON-MG até junho de 2018, quando será realizada 36
uma avaliação de desempenho, para embasar a manutenção ou não da sua contratação. 37
II-ORDEM DO DIA: 38
2.1. DISCUSSÃO/HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS 39
2.1.1. REGISTROS PROFISSIONAIS DE PESSOA FÍSICA E JURÍDICA: 40

NOMES Nº REGISTRO Nº PROCESSO

Econ. Lucio Franco  -  AD-REFERENDUM 8380 010/2018

Econ. Laís Caroline Rodrigues  8385 039/2018

Econ. Fernanda Cunha Morais  8384 040/2018

Econ. Alan Coaglio Silva Menezes  8386 041/2018

    Página 2 de 4
20/02/2018

2.1.2. PROCESSO DE CANCELAMENTO E SUSPENSÃO DE REGISTRO 41

NOME REGISTRO PROCESSO DELIBERAÇÃO

RICARDO PINTO ROCHA 5294 2008/2017 DEFERIMENTO

DANIELA CARNEIRO DE ALMEIDA 6506 203/2017 DEFERIMENTO

FERNANDO ANTONIO AMONI 2841 253/2017 DEFERIMENTO

WANDERLEY RODRIGUES 8193 254/2017 DEFERIMENTO

DEISE HELOISA LATERZA MONTI 4043 256/2017 DEFERIMENTO

PATRICIA SPRING DE MELO 5993 259/2017 DEFERIMENTO

LIDIA MARIA FRANCO GARCIA 2496 260/2017 DEFERIMENTO

VALÉRIA REZENDE DE OLIVEIRA 3586 264/2017 DEFERIMENTO

JULIO CESAR VALERIO RICCIO 2027 265/2017 DEFERIMENTO

CARLOS HENRIQUE DORNAS BRANT 1754 266/2017 DEFERIMENTO

ILCA FRANCO GUEDES 7956 267/2017 DEFERIMENTO

VALMIR PERES 1161 292/2017 DEFERIMENTO

ANTONIO MARTINHO REZENDE 2554 195/2017 DEFERIMENTO

EULER GONÇALVES FERREIRA 3587 304/2017 DEFERIMENTO

SOLANGE JOSEFA RODRIGUES 5103 307/2017 DEFERIMENTO

MARIO LUCIO SILVA 6831 316/2017 DEFERIMENTO

III-INFORMES GERAIS: 42
Dada a palavra ao Presidente este informou aos presentes sobre a cerimônia de posse da nova diretoria, 43
que ocorrerá no BDMG no dia 27/03/2018, às 18h30. Nesta oportunidade o CORECON-MG fará o 44
lançamento do seu novo site, bem como do CORECON CULTURAL e do CORECON ACADÊMICO. 45
Prosseguiu no relato informando sobre o SINCE ocorrerá em Rondônia. Como as passagens aéreas para 46
o norte são de valores elevados ficou estipulado que o CORECON-MG arcará integralmente com as 47
despesas de dois delegados e que os demais terão os gastos partilhados. Estipulou-se, também, que o 48
CORECON-MG dará um patrocínio de R$3.000,00 para o SINCE. Foram autorizadas duas parcerias: 49
uma do Conselho com a Associação Mineira dos Municípios; e outra com o BDMG, sendo esta para a 50
divulgação de informações econômicas e criação de uma série de debates, sendo o responsável pela sua 51
coordenação e organização o Conselheiro Adriano Miglio. 52
ENCERRAMENTO: O Senhor Presidente encerrou os trabalhos, dos quais, eu, Gabriela Ferrari Veras 53
lavrei a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai assinada pelo Senhor Presidente, pelos 54
Conselheiros e por mim, pela Assessora Técnica, Gabriela Ferrari Veras.  Sala das Sessões, 20 de 55
fevereiro de 2018. 56
 57
 58

Paulo Roberto Paixão Bretas

Presidente

Adriano Miglio Porto

Vice-presidente

          Pâmela Lorrany Sobrinnho

Conselheira

Tânia Cristina Teixeira

Conselheira

Lourival Batista de Oliveira Junior

Conselheiro

Gabriela Ferrari Veras

                   Assessora Técnica

 59